Lavínia Maria Cerqueira de Andrade, nos termos do artigo 2º, “III” c/c artigos 
6º, §§ 1º e 4º, artigo 7º e artigo 25, § 3º, todos da Lei Complementar Municipal nº 5.686/2021, conforme 
o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 7.204,49 (sete mil, 
duzentos e quatro reais e quarenta e nove centavos).  

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS 

Vencimento com paridade, de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 6.082/2024. R$ 6.637,31

Gratificação de nível superior, de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 6.082/2024 R$ 567,18

[...]

1.342), concessiva da Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, da Srª. Maria dos 
Aflitos Oliveira Cunha, nos termos do art. 10, § 2°, I e § 3°, I, c/c art. 25 da Lei Complementar Municipal n° 
5.686/21, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 3.234,57 
(três mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).  

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS 

Remuneração do Cargo efetivo de servidora 

Vencimento com paridade, Conforme Lei Complementar Municipal nº 6.067/2024. R$ 2.969,97

Produtividade operacional de nível médio, Conforme Lei Complementar Municipal nº 6.082/2024 R$ 264,60

[...]

Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a Portaria GP Nº 356/2025 PREV/
IPMT (fl. 40, peça 7), datada de 23 de outubro de 2025, publicada no D.O.M - Teresina – nº 4.126 – Ano 
2025  (fl. 43, peça 07), autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com 
proventos no valor de R$ 1.602,96 (mil seiscentos e dois reais e noventa e seis centavos) mensais. 

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

republicado no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas nº 13/14 em 23 de janeiro de 2014 (Regimento 
Interno do TCE/PI), DECIDO JULGAR LEGAL a PORTARIA/GAB/PMF Nº 704/2025, de 02/06/2025 
(peça nº 01, fls. 31/32), concessiva de aposentadoria ao requerente, autorizando o seu REGISTRO, com 
proventos mensais no valor de R$ 2.158,15 (Dois mil, cento e cinquenta e oito reais e quinze centavos), 
conforme discriminação abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO

PROCESSO Nº. 189/2024

A. Vencimento, de acordo com a Lei Complementar n° 030/2022, que dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Floriano.

[...]

Edição n.º 5.256 de 07/02/2025, concessiva da aposentadoria à requerente, nos termos do art. 71, III, da 
Constituição Federal e art. 86, III, “b” da Constituição Estadual, autorizando o seu registro, conforme o art. 
197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos compostos conforme o quadro abaixo:

TOTAL DO BENEFÍCIO A RECEBER: R$ 1.518,00 (UM MIL QUINHENTOS E 
DEZOITO REAIS).

Encaminhem-se à Primeira Câmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso 
do prazo recursal e, em seguida, envio ao Setor de Arquivo para fins de arquivamento e posterior 
devolução ao órgão de origem.

Teresina (PI), 1 de dezembro de 2025.